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Annotation

The thesis discusses different approaches used to extract activity of individ-
ual hippocampal neurons from multiunit recordings. It presents and compares
different algorithms which have been used for this purpose. Experiments are
made with intention to test the effect of MK-801 (disocilpine) in anesthetized
rats and results are analyzed using described algorithms and methods.

Keywords

Cluster analysis, electrophysiology, extracellular recording, unit activity, hip-
pocampus, mk-801, schizophrenia
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Anotace

Diplomová práce se zabývá různými přístupy používanými k získávání ak-
tivity jednotlivých hipokampálních neuronů z multineuronálních nahrávek.
Uvádí a srovnává různé algoritmy používané pro tento účel. Experimenty byly
prováděny s úmyslem ověřit vliv podání MK-801 (dizocilpin) na neuronální ak-
tivitu v hipokampu u anestetizovaných potkanů. Výsledky jsou analyzovány s
využitím popsaných algoritmů a metod.

Klíčová slova

Shluková analýza, elektrofyziologie, extracelulární nahrávání, jednotková
aktivita, hipokampus, mk-801, schizofrenie
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Foreword

Electrophysiology studies the electrical properties of biological cells and tis-
sues. In neuroscience it is a very important approach, because the electrical
processes play a key role in a function of a neural tissue.

Neural electrical activity can be traced using a current-sensitive electrode.
The electrode signal is amplified, filtered and then digitalized and processed us-
ing a computer. In the case of extracellular recording the signal is generated by
a number of adjacent neurons. Correct assignment of the recorded activity to the
respective neurones is therefore very important. The main and most commonly
used method in this classification is the cluster analysis.

This thesis focuses on the extracellular recording of neuronal activity, espe-
cially in hippocampus. The Introduction chapter of my thesis is divided into two
sections. In the first section I focus on the physical nature of the extracellular
signal generated by neuronal activity and on its recording. Special attention is
given to the offline processing techniques including spike detection and cluster
analysis. Commonly used methods of cluster analysis are presented and their
principles are briefly explained to show the limitations of these methods.

In the second section of the Introduction chapter I describe hippocampus,
which is the structure of my interest in conducted experiments. The section
includes a description of anatomy and physiology of the hippocampus and special
aspects of recording in this structure. The role of the NMDA receptor blockers
in hippocampal neuronal activity is presented as well.

In the experimental part of the thesis I present all the steps of extracellular
recordings of the neuronal activity in hippocampus. Experiments were made
with primary intention of achieving adequate practice through the recording
process to form a solid base for further research in the deparment. The activity
of hippocampal neurones was recorded in urethane-anesthetized rats before and
after the application of a low dose of the NMDA receptor blocker MK-801 (dis-
ocilpine). This drug is used for modeling schizophrenic-like behavior in animals.
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Chapter 1

Introduction
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1.1 Extracellular recordings of neural activity

1.1.1 Physical nature of measured data

The primary function of a neuron is processing and transmission of cellular
signals. The cellular signals can occur in many different forms depending on its
purpose, but the main signal form processed by the neurons are the electrical
signals.

Major part of the cell’s electrical activity is provided by the electrochemical
dynamic of its transmembrane potential. Controlled changes of the transmem-
brane potential are the main method of signalling in the neural tissue.

Structure of neuron

Neurons can have a wide variety of shapes, according to their specific position
in a neural tissue, but every neuron can be simply divided into three sections:

1. Input section. This part of a neuron is usually formed by so called dendrites,
cellular extensions with many branches, forming a tree-like structure. This
is where the majority of input in the neuron occurs.

2. Integration section. This is the part of a neuron, where all the input signals
are integrated and evaluated together, according to the specific weight of
each input. This integration begins already in the dendrite branches and
ends up in the soma, the central part of a neuron. The resulting sum of
all the inputs is evaluated in so-called axon hillock at the beginning of the
output section of neuron.

3. Output section. This part of a neuron is commonly reffered to as an axon. It
is a variously long cable-like projection, which can extend tens, hundreds,
or even tens of thousands of times the size of the soma. The axon carries
the information away from the soma and transmits it to the other neurons.

The signal input to the neuron takes place in so called synapses, where the out-
put section of one neuron called presynaptic membrane adjoins the postsynap-
tic membrane, the input section of the other neuron . The signal between the
two neurons is transmitted depending on the synapse type. The most common
are the chemical synapses, where the incoming signal triggers a release of a
specific chemical called neurotransmitter from the presynaptic membrane. The
neurotransmitter diffuses through the synaptic gap, binds to the receptors on
the postsynaptic membrane and triggers the corresponding response.
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Transmembrane potential

The transmembrane potential is defined as a difference of electric potentials
between the two sides of a semipermeable cytoplasmatic membrane. This dif-
ference is caused by the electrochemical gradient of ions, which is induced by
the semipermeability of the membrane, where the most of the substances and
especially the charged substances cannot pass through the membrane freely.
Therefore if there is a difference of charge concentration inside and outside the
cell, a non-zero transmembrane potential occurs.

If the cytoplasmatic membrane were surrounded by the solution of one ion
only, the resting potential would be equal to that ion’s equilibrium potential.
Equilibrium potential is defined as a voltage at which the distribution across
the membrane of particular ion is in equilibrium. This means that the potential
exactly matches (resists) the diffusive tendency of the ion, such that the net
current of the ion across the membrane is zero and unchanging. The equilibrium
potential of a particular ion is designated by the notation Eion (i.e. for potassium
the equilibrium potential EK = −80mV , for sodium, ENa = +60mV ).

Equilibrium potential depends on the ion concentrations on both sides of the
membrane as shows the Nernst equation:

Eion =
RT

zF
ln

[ionout]

[ionin]

where R is the universal gas constant (R = 8.314K−1.mol−1), T is the ab-
solute temperature in Kelvines, z is the ion valence, F is Faraday constant
(F = 9.649x104C.mol−1) and [ionout]/[ionin] are the concentrations of the ion on
respective sides of the membrane.

Ion Intracelullar [mmol/l] Extracelullar [mmol/l]
Na+ 5− 15 145
K+ 140 5
Mg2+ 0.5 1− 2
Ca2+ 10−4 1− 2
H+ 7× 10−5 (pH 7.2) 4× 10−5 (pH 7.4)
Cl− 5− 15 110

Table 1.1: Ion concentrations inside and outside a typical mammalian cell. (Al-
berts et al., 2002)

Cytoplasmatic membrane is differently permeable for many ions, each of
which contributes to the resting potential. Commonly three main ions form the
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most of the resting potential and their contribution can be mathematically de-
scribed using the Goldman-Hodgkin-Katz equation:

Em =
PK+

Ptot
EK+ +

PNa+

Ptot
ENa+ +

PCl−

Ptot
ECl−

Here Em is the membrane resting potential, EX is the equilibrium potential
for ion X, PX is the relative permeability of ion X and Ptot is the total permeabil-
ity of all permeant ions, in this case

Ptot = PK+ + PNa+ + PCl−

Most of the living cells are keeping a stable value of the transmembrane
potential called resting potential. This is achieved by the action of ion trans-
porters embedded in the membrane, which maintain different ion concentra-
tions inside and outside the cell. The concentration differences cause the inner
surface of the membrane to be charged negative and the outer surface to be
charged positive. The value of the resting potential in most cells lies in the
range from −30 to −90mV . The resting concentrations of chosen ions inside and
outside a typical mammalian cell are shown in table 1.1.

Signal integration

The role of a single neuron in a tissue can be simply viewed as an analog-
to-digital converter. It usually summarizes a large number of electrical inputs
from other neurons, and according to the resulting potential it fires an action
potential or not.

Depending on the synapse type, the incoming singal can raise either a depo-
larization (in so called excitatory synapses) or a hyperpolarization (in so called
inhibitory synapses) of the postsynaptic membrane potential. This potential
change is initiated by opening or closing the corresponding ion channels with
the activated receptors and spreads down the dendrite. This potential change
propagation can be algebraically described using length and time constants.

Length constant λ is defined as

λ =

√
rm

(ri + ro)

where rmis the resistance across the membrane, ri is the resistance inside the
membrane, and ro is the resistance outside the membrane. In calculation the
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effects of ro are usually negligible and therefore the equation is often simplified
as

λ =

√
rm
ri

The resistance across the membrane is a function of the number of open ion
channels and the resistance inside the membrane is generally a function of the
thread width and the inner space characteristics. The length constant is used
to describe the fall of the potential difference across the membrane of volume
conductor according to the distance from the source

V (x) = Vmaxe
−x/λ

where V (x) is the potential in the distance of x from the origin and Vmax is
defined as the maximum potential change at the origin, Vmax = rmI, where rm
is the resistance across the membrane and I is the current flow. The longer a
length constant of an input is, the bigger weight the input will have along the
cell.

Time constant τ is defined as

τ = rmcm

where rm is the resistance across the membrane and cm is the capacitance

[…]

by hallucinations, disorganization, and thought disorder. This disorganization
hypothesis is based on the observation that schizophrenic subjects are impaired
at segregating relevant and irrelevant stimuli and selectively using associations
between relevant cues (Olypher et al., 2006).

MK-801 has been used as a model of cognitive disorganization in the be-
havioral experiments (Carlsson and Carlsson, 1989; Vales et al., 2006; Stuchlik
et al., 2009) and it is suggested as the animal model of schizophrenia (Nilsson
et al., 2001; Rung et al., 2005). Administration of low doses of MK-801 is re-
ported to cause hyperlocomotion.

There are other models of cognitive disorganization used. Some works
(Olypher et al., 2006) used tetrodotoxine (TTX) and reported short increase of
the unit activity in the uninjected hippocampus (about 15 minutes) and changes
in correlation of activity after unilateral TTX injection. Wesierska et al. (2005)
described effect of unilateral TTX injection in behavioral experiments. They
reported that the TTX injection abolished the ability of rats to organize place-
avoidance behavior specifically when distal room and local arena cues were con-
tinuously dissociated.

Other laboratories tested phencyclidine as the model of the cognitive disor-
ganization, reporting a high increase of the unit activity and changes in mutual
correlation of neuronal activity (unpublished data).

5.2.1 Electrical activity of the hippocampus

Overall activity

The overall activity of hippocampus in relation to the administration of MK-
801 was evaluated only for two subjects and the results therefore have to be
considered as preliminary. In both recordings the overall activity measured as
the mean firing rate in 300 s time frames significantly rises. This is in con-
tradict with the expected stability of hippocampal activity (Buzsaki et al., 2002).
Buzsaki et al. (2002) report that in a long-term scale the firing rates of individual
neurones are relatively constant in an unchanging environment. The observed
rise gives a good chance that there will be an observed effect of the MK-801, but
it has to be confirmed in the following experiments. Control experiments with

78

administration of saline without MK-801 have to follow to exclude the possibility
that the observed results are caused by the long lasting anaestesia.

The observed rise of the activity should not be related directly to the complete
blockage of the NMDA-receptors by MK-801, because the administered dose was
low. It is more probable that the partial blockage of the NMDA-receptor caused
a change of the neuronal network state.

Unit activity

After the recorded data were clustered, effect of the administration of MK-
801 on the firing rate in individual clusters was tested. The firing rate was cal-
culated in 300 s time frames and the values before and after the administration
were statistically compared using a Mann-Whitney U-test.

In all clusterings there were units that showed a rise in the activity, fall of
the activity or their activity remained unchanged (see Table 4.15). The fractions
of these units are affected by the total number of clusters produced by each
clustering and by the quality of the produced clusters. In all clusterings there
were identified 2 good clusters with a rise of activity and 1 cluster with a fall of
activity. In this aspect the clusterings were equal. In all cases the significance
and the direction of the change were the same for the matching clusters, showing
that the results are not significantly dependent on the clustering used.

The effect of affection of the NMDA-receptors has been also described in Ken-
tros et al. (1998), who reported that even during a total blockade of NMDA-
receptors the creation of firing fields remained intact and only their stability
decreased. Kimura and Pavlides (2000) reported experiments with potentiation
of LTP in which the unit activity changed in both directions depending on the
initial state of the unit. They suggest that changes in synaptic efficacy produce
dynamic changes in cell activity.

Correlation

Testing of correlation between clusters tries to uncover possible changes of
synchronicity of the neuronal network. Olypher et al. (2006) describes observed
increase of correlation of previously weakly correlated units in response to the
unilateral TTX injection, causing impairment of the selective activation and in-
hibition of stored spatial representations.

In the data recorded in subject 2 there is no apparent effect of administration
of MK-801 on the correlation of firing between clusters. In the data recorded in
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subject 3 there is an observed decrease of correlation in response to the admin-
istration of MK-801.

The results show that there is no difference between the correlation calcu-
lated from all clusters in comparison with the correlation calculated from the
clusters with a good quality. There is also no difference between the results
from independent operators. This gives a good chance that the results from this
kind of experiments will be relatively immune to the clustering method used.

The real effect of MK-801 has to be widely examined in the following experi-
ments to confirm or reject the preliminary data described in this thesis.
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Chapter 6

Conclusion
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Extracellular recordings of neuronal activity have an indispensable role in
today’s electrophysiology. As the technical equipment improves, the overall qual-
ity of recordings is rising. In past the classical single-neurone recording methods
led to “neurone-centric” concepts of neural coding, whereas more recent multi-
neurone population recordings have inspired “population-centric” concepts of
distributed processing in neural systems. Dynamic fluctuations in neural pop-
ulation functions thus involve subtle changes in the overall pattern of neural
activity. (Chapin, 2004)

This thesis focuses on the cluster analysis as the key tool for evaluation of
extracellular recordings. The reported experiments show a small influence of
chosen cluster analysis algorithms on the experimental results as well as a small
influence of the cluster quality.

The effect of MK-801 is showed by means of the overall and unit activity
and by changes of correlation between the units. The data show a possible rise
of overall activity as well as changes of activity of individual neurones. The
effect on neuronal network synchronicity showed a decrease of correlation in one
recording. This observation has to be confirmed or rejected in the subsequent
experiments.

The data have to be considered as preliminary and the research will be con-
tinued.
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List of Abbreviations

• AcX recording software

• CA1, CA2, CA3, CA4 anatomical parts of Cornu Amonnis

• CEM classification expectation-maximization algorithm

• DC direct current

• D.G. dentate gyrus

• EEG electroencephalography

• LIA large irregular activity

• LTP long-term potentiation

• MK-801 dizocilpine, non-competitive antagonist of NMDA receptors

• NMDA N-methyl-D-aspartate

• PC principal component or personal computer

• PCA principal component analysis

• SNR signal-to-noise ratio

• TTX tetrodotoxin
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