Posudek školitele na diplomovou práci „Cluster analysis of electrophysiological data“ Bc. Stanislava Kocandy

Metody extracelulární elektrofyziologie umožňují studovat zpracování informace v mozku. Záznam z jedné extracelulární elektrody často obsahuje aktivitu pocházející z mnoha neuronů. Úkolem shlukové analýzy je zpětně roztrždit zaznamenané akční potenciály do skupin, které v ideálním případě odpovídají jednotlivým neuronům.

Cílem diplomové práce bylo zvládnout techniku extracelulárního nahrávání v hipokampu pomocí svazku čtyř elektrod, tzv. tetrod, zaměřit se na shlukovou analýzu získaných dat a na její kvantitativní hodnocení. Dalším cílem diplomové práce bylo pomocí této techniky studovat vzájemnou aktivitu hipokampálních neuronů u anestetizovaných potkanů před a po podání nízké dávky dizocilpinu, která se používá jako farmakologický model schizofrenie.

Teoretická část diplomové práce shrnuje základní poznatky o elektrických jevech na membráně neuronů a letmo se dotýká šíření elektrického signálu v extracelulární prostoru. Podrobněji je popsána metodika získávání dat a jejich následného zpracování včetně shlukové analýzy a jejího kvantitativního hodnocení. V závěru teoretické části jsou shrnuty základní poznatky o hipokampu a o vlivu uretanu a dizocilpinu na aktivitu neuronů v hipokampu.

V praktické části jsou prezentovány data získané autorem diplomové práce. Jedná se o záznamy jednotkové aktivity hipokampových neuronů u potkanů v uretanové anestézii. Diplomant porovnává výsledky získané pomocí manuální, automatické a semiautomatické shlukové analýzy a diskutuje vliv použité shlukové analýzy na výsledky experimentů. Dále jsou prezentovány předběžné výsledky ukazující na možné změny v aktivitě hipokampálních neuronů po podání nízké dávky dizocilpinu.

Diplomant pracoval na zadaných úkolech samostatně. Zvládl techniku nahrávání jednotkové aktivity pomocí tetrod. Prokázal schopnost používat pokročilé výpočetní a matematické postupy při zpracování biologických dat. V rámci řešení diplomové práce vytvořil soubor funkcí v MatLabu, které importují data získaná v naší laboratoři do programu MClust, což je program používaný pro shlukovou analýzu elektrofyziologických dat v mnoha zahraničních laboratořích.

Pozitivně hodnotím, že diplomant napsal práci v angličtině, a to i přesto, že díky tomu je text v některých částech hůře srozumitelný. Diplomant splnil zadané cíle. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze 15.9.2010

MUDr. Mgr. Daniel Klement, PhD.
školitel diplomové práce